
 

Decreto Dirigenziale n. 201 del 24/01/2014

 
Dipartimento 52 - Dipartimento della Salute e delle Risorse Naturali

 

Direzione Generale 6 - Direzione Generale per le politiche agricole, alimentari e

forestali

 

 

Oggetto dell'Atto:

 

	   PSR CAMPANIA 2007/2013 - MIS. 125 - PIF CASTAGNE - PERIODO DI

PRESENTAZIONE 01/05/2011-02/09/2011. APPROVAZIONE ELENCO DEFINITIVO

ISTANZE NON AMMISSIBILI ALLA VALUTAZIONE. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 7 del  27 Gennaio 2014



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
Premesso che: 
 
- il Regolamento (CE) n. 1698/2005 e successive modifiche ed integrazioni, concernente il sostegno allo 
sviluppo rurale da parte del Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale (FEASR), stabilisce i 
contenuti e le modalità di formulazione dei programmi di intervento da attuare in materia di sviluppo 
rurale nel periodo 2007-2013; 
- la Giunta Regionale, con deliberazione n. 1042 del 1 agosto 2006, ha adottato il “Documento 
Strategico Regionale per la politica di coesione 2007-2013”; 
- con Decisione C(2007) n. 5712 del 20 novembre 2007 la Commissione Europea ha approvato il 
Programma di Sviluppo Rurale della Regione Campania per il periodo 2007-2013; 
- con Deliberazione della Giunta Regionale n. 1 dell’11 gennaio 2008, pubblicata sul Bollettino Ufficiale 
della Regione Campania del 30 gennaio 2008 (numero speciale), la Giunta Regionale ha preso atto 
della decisione di approvazione del Programma di Sviluppo Rurale 2007-2013 (PSR Campania 2007-
2013); 
- con Decreto Regionale Dirigenziale n. 29 del 27 dicembre 2007, il Coordinatore dell’AGC11, ha 
designato i responsabili di Asse per consentire le tempestive iniziative preordinate all’attuazione del PSR 
2007-2013; 
- con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 66 del 13 marzo 2008 e successive modifiche e 
integrazioni il Coordinatore pro-tempore dell’AGC 11 è stato delegato a svolgere la funzione di 
responsabile dell’Autorità di Gestione del PSR 2007-2013; 
- con Decreto Regionale Dirigenziale n. 60 del 30 dicembre 2008, il Coordinatore dell’AGC11 ha 
designato il Referente dei Progetti Integrati di Filiera; 
- con Deliberazione della Giunta Regionale n. 1131 del 19 giugno 2009  sono state approvate le linee 
guida per l’attuazione dei Progetti Integrati di Filiera (PIF) previsti dal Programma di Sviluppo Rurale 
della Campania (PSR) 2007-2013; 
- con Decreto Regionale Dirigenziale n. 71 del 30 settembre 2009, pubblicato sul BURC n. 59 del 5 
ottobre 2009, è stato approvato, tra gli altri allegati, il bando di attuazione dei progetti integrati di filiera; 
- con Decreto Regionale Dirigenziale n. 74 del 5 ottobre 2009, pubblicato sul BURC n. 60 del 7 ottobre 
2009, sono state approvate le modifiche al bando di attuazione dei progetti integrati di filiera, allegato al 
citato provvedimento dirigenziale n. 71 del 30 settembre 2009; 
- con Deliberazione n. 283 del 19 marzo 2010 è stata recepita la Decisione della Commissione UE n. 
C(2010) 1261 del 2 marzo 2010 che approva la revisione del Programma di Sviluppo Rurale della 
Regione Campania per il periodo di programmazione 2007-2013 e modifica la decisione della 
Commissione C (2007) 5712 del 20 novembre 2007; 
- con deliberazione n. 564 del 22 luglio 2010 la Giunta Regionale della Campania ha, tra l’altro, 
approvato la graduatoria definitiva dei progetti integrati di filiera; 
- con il Decreto Dirigenziale n. 3 del 18 gennaio 2011, pubblicato sul BURC n. 4 del 19 gennaio 2011, il 
Coordinatore dell’AGC Sviluppo Settore Primario ha disposto l’apertura dei termini per la presentazione 
delle domande di aiuto a valere, tra l’altro, sui bandi delle misure 112, 113, 114, 115 a-b, 121, 122, 123 
sott. 1, 125 sott. 2 – tipologia c), 131, 132, 133, cluster 112-121 del PSR Campania 2007/2013, così 
come adeguati alla Decisione della Commissione UE n. 1261 del 2 marzo 2010 ed alle modifiche dei 
criteri di selezione approvati in sede di Comitato di Sorveglianza; 
- con il Decreto Regionale Dirigenziale n. 4 del 18 febbraio 2011 il Coordinatore dell’AGC Sviluppo 
Settore Primario ha approvato il termine del 1 aprile 2011 come data di decorrenza dei 30 giorni per la 
costituzione del Consorzio di filiera e, conseguentemente, dei 90 giorni per la presentazione dei progetti 
esecutivi/cantierabili relativi agli interventi di cui alle manifestazioni di interesse allegate al PIF; 
- con il Decreto Regionale Dirigenziale n. 12 del 12 aprile 2011 è stato adottato il "Manuale delle 
Procedure del Programma di Sviluppo Rurale della Campania 2007-2013- Gestione delle Domande di 
Aiuto" delle Misure per investimenti materiali, immateriali o premi- misure 112, 113, 114, 115, 121, 
cluster 112-121, 122, 123, 125, 126, 131, 132, 133, 216, 226, 227, 311, 312, 313, 321, 323; 
- con il Decreto Regionale Dirigenziale n. 71 del 29 aprile 2011 il Coordinatore dell’AGC Sviluppo Settore 
Primario ha, tra l’altro: 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 7 del  27 Gennaio 2014



 

 

 
 

disposto che i progetti esecutivi/cantierabili prodotti in attuazione dei PIF devono riferirsi agli impegni 
finanziari e alle misure del PSR attivate da ciascun partenariato di filiera; 
stabilito il bando di riferimento per l’attuazione degli interventi previsti dal progetto collettivo; 
disposto la proroga al 31 maggio 2011 del termine previsto per la costituzione del Consorzio di filiera; 
- con il Decreto Regionale Dirigenziale n. 24 del 28 giugno 2011 il Coordinatore dell’AGC Sviluppo 
Settore Primario ha prorogato al 2 settembre 2011 il termine previsto per la presentazione delle 
domande di aiuto a valere sulle misure del PSR coinvolte nella progettazione collettiva; 
- con il Decreto Regionale Dirigenziale n. 36 del 2 settembre 2011 il Coordinatore dell’AGC Sviluppo 
Settore Primario ha, tra l’altro, stabilito al 30 settembre 2011 il termine ultimo per completare la 
documentazione tecnico-amministrativa e gli adempimenti richiesti dai bandi di misura del PSR per i 
singoli progetti dei PIF; 
- con il Decreto Regionale Dirigenziale n. 46 del 20 ottobre 2011 sono state adottate integrazioni e 
modifiche al predetto manuale delle procedure; 
- con il Decreto Regionale Dirigenziale n. 59 del 18 giugno 2012, pubblicato sul BURC n. 39 del 25 
giugno 2012, è stata determinata la persistenza dei requisiti di ammissibilità ed è stato dato avvio alle 
attività istruttorie delle domande di aiuto prodotte a valere sulle misure dell’Asse del PSR Campania 
2007/2013; 
- con il Decreto Regionale Dirigenziale n. 91 del 18 ottobre 2012, pubblicato sul BURC n. 67 del 22 
ottobre 2012, sono state adottate le “Procedure regionali di natura tecnico-organizzativa finalizzate a 
definire le modalità di esecuzione delle fasi istruttorie e di valutazione dei progetti esecutivi presentati dai 
beneficiari coinvolti nella realizzazione degli interventi previsti nell’ambito dei Progetti Integrati di Filiera 
(PIF)”;  
- con Delibera di Giunta Regionale n. 427 del 27/09/2013 aggiornata al 30/09 – 01/10 - 07/10 c.a., 
pubblicata sul BURC n. 55 del 09/10/2013, è stato conferito al Dott. Filippo Diasco l’incarico di Direttore 
Generale per le Politiche Agricole, Alimentari e Forestali della Regione Campania;  
 
CONSIDERATO che: 
- con proprio drd n. 33 del 07/03/2013 è stata approvata la graduatoria provvisoria delle istanze 
ammissibili al finanziamento e l’elenco provvisorio delle istanze non ammissibili al finanziamento relativi 
alla Mis. 125-PIF Castagne – periodo di presentazione 01/05/2011-02/09/2011; 
 
-con drd n. 58 del 29/07/2013 dell’Area Generale di Coordinamento Sviluppo Attività Settore Primario, 
tra l’altro, è stato approvato l’impegno di spesa pubblica previsto per la realizzazione delle progettualità 
ammissibili a finanziamento nell’ambito del PIF “CHESTNUT IN THE WORLD-LA CASTAGNA NEL 
MONDO” relativamente alle Misure 111, 114, 121, 123, 124, 125, 132 e 133 del PSR Campania 
2007/2013, nonché l’elenco dei beneficiari ammessi a finanziamento ivi allegato; 
 
- nello specifico, con il citato drd n. 58 del 29/07/2013, è stato impegnato l’importo di € 582.706,68 a 
valere sulla Mis. 125 per la realizzazione dei due interventi presentati dal Comune di Montella ID 
581265085 e ID 941341428; 
 
-a seguito dei sopralluoghi effettuati dal tecnico istruttore è emerso quanto di seguito riportato: 

• l’istanza ID 581265085 è risultata non ammissibile al finanziamento per le seguenti motivazioni:” 
Il progetto esecutivo  approvato con  DG n° 107 del  13/06/2013 e  trasmesso in data 14/06/2013 
prot. 0427167    non è corredato da: 1. parere sulla Valutazione di Incidenza in ottemperanza 
all’art.5 del DPR 357 del 8/9/1997 e s.m.p. (bando mis 125 di cui al drd 40 del 05/06/2009 pag 
23) in quanto l’ area oggetto di intervento ricade in area SIC e ZPS ( Natura 2000), 2. 
autorizzazione idraulica per le opere relative alle categorie di lavoro per  ponte e gabbionate da 
realizzare sul vallone Sorbitiello”, ed è stata, pertanto, inserita nell’elenco definitivo delle istanze 
non ammissibili alla valutazione; 

• l’istanza ID 941341428 è risultata non ammissibile al finanziamento per le seguenti motivazioni: 
“Dalla documentazione allegata non è possibile verificare che l’opera si realizza interamente su 
suolo pubblico, così come  disposto dal   bando di mis. 125 a  pag.25,  in quanto il tracciato della 
strada oggetto di finanziamento attraversa aree di proprietà privata ( TAV 5 del  progetto 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 7 del  27 Gennaio 2014



 

 

 
 

esecutivo)  e per le quali non risulta redatto alcun piano particellare di esproprio.”, ed è stata, 
pertanto, inserita nell’elenco definitivo delle istanze non ammissibili alla valutazione; 
 
 

RITENUTO, pertanto, di poter approvare l’elenco definitivo delle istanze non ammissibili alla valutazione 
per il periodo 01/05/2011-02/09/2011 relativo alla Misura 125  “Infrastrutture connesse allo sviluppo e 
all’adeguamento dell’agricoltura e della silvicoltura” - PIF Castagne - , che si allega al presente decreto e 
forma parte integrante dello stesso; 
 
Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Servizio Amministrativo 
 

D E C R E T A 
 
Per quanto indicato in premessa che qui s’intende integralmente riportato: 
 
- di approvare l’elenco definitivo delle istanze non ammissibili alla valutazione per il periodo 01/05/2011-
02/09/2011 relativo alla Misura 125  “Infrastrutture connesse allo sviluppo e all’adeguamento 
dell’agricoltura e della silvicoltura” - PIF Castagne - , che si allega al presente decreto e forma parte 
integrante dello stesso; 
 
- di dare atto che l’importo di €  582.706,68, impegnato con il suddetto Decreto Dirigenziale n. 58 del 
29/07/2013  per la mis. 125 - PIF Castagne - periodo 01/05/2011-02/09/2011 -, non sarà assegnato ad 
alcun Beneficiario; 
 
- di dare pubblicità del presente provvedimento attraverso l’affissione dell’ l’elenco definitivo delle istanze 
non ammissibili alla valutazione all’Albo Pretorio del Servizio Territoriale Provinciale di Avellino 
accessibile al pubblico, e sul Portale dell’Agricoltura della Regione Campania; 
 
- di dare atto che avverso tale provvedimento è possibile presentare ricorso al competente Tribunale 
Amministrativo Regionale (TAR), entro il termine di 60 gg. ovvero al Presidente della Repubblica entro 
120 gg. a decorrere dalla pubblicazione del medesimo sul Bollettino Ufficiale della Regione Campania. 
 
Il presente decreto viene trasmesso per via telematica : 
- all’Assessore Agricoltura; 
- al Direttore Generale per le Politiche Agricole, Alimentari e Forestali; 
- al Responsabile dell’Asse 1 del PSR Campania 2007-2013; 
- al Referente Regionale della Misura 125; 
- al RUFA; 
- al BURC per la relativa pubblicazione; 
- al competente Ufficio per la registrazione dell’atto. 
 
 
 
 
 
 
                                                                                                                

                                                                   
TARTAGLIA 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 7 del  27 Gennaio 2014


	BURC n. 7 del  27 Gennaio 2014

